
АДМИНИСТРАЦИЯ ДАЛЬНЕГОРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

'/'I  cbP(%//■£ г Дальнегорск № ^ ^

Об утверждении правил информирования 
Федерального дорожного агентства и уполномоченных 

подразделений органов Федеральной службы безопасности 
Российской Федерации, органов внутренних дел, 

а также Федеральной службы по надзору 
в сфере транспорта об угрозах совершения и (или) 

совершения актов незаконного вмешательства в порядке, 
установленном Министерством транспорта 

Российской Федерации

Во исполнение требований Федерального закона от 09.02.2007 № 16-ФЗ «О 

транспортной безопасности» и подпункта 5 пункта 4 Требований по обеспечению 

транспортной безопасности, в том числе требований к антитеррористической 

защищенности объектов, учитывающих уровни безопасности для различных категорий 

объектов транспортной инфраструктуры дорожного хозяйства, не подлежащих 

категорированию, утвержденных постановлением Правительства Российской 

Федерации от 10.12.2020 № 2070, в целях обеспечения транспортной безопасности 

объектов транспортной инфраструктуры не подлежащих категорированию в части 

мостовых сооружений (далее -  ОТИ), руководствуясь Уставом Дальнегорского 

городского округа, администрация Дальнегорского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые правила информирования Федерального 

дорожного агентства и уполномоченных подразделений органов Федеральной службы 

безопасности Российской Федерации, органов внутренних дел, а также Федеральной 

службы по надзору в сфере транспорта об угрозах совершения и (или) о совершении



актов незаконного вмешательства в порядке, установленном Министерством 

транспорта Российской Федерации.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Дальнегорского городского округа.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Дальнегорского городского округа, курирующего



Приложение
УТВЕРЖДЕНЫ

к постановлению администрации 
Дальнегорского городского округа
от //■  № £ / S -г и г .-

ПРАВИЛА
информирования Федерального дорожного агентства и уполномоченных 

подразделений органов Федеральной службы безопасности 
Российской Федерации, органов внутренних дел, а также Федеральной 
службы по надзору в сфере транспорта об угрозах совершения и (или) о 

совершении актов незаконного вмешательства в порядке, установленном 
Министерством транспорта Российской Федерации

Е Настоящие правила разработаны в соответствии с Требованиями по 
обеспечению транспортной безопасности, в том числе требованиями к 
антитеррористической защищенности объектов (территорий), учитывающими 
уровни безопасности для объектов транспортной инфраструктуры дорожного 
хозяйства, не подлежащих категорированию, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 10.12.2020 № 2070, Порядком 
информирования субъектами транспортной инфраструктуры и перевозчиками об 
угрозах совершения и о совершении актов незаконного вмешательства на объектах 
транспортной инфраструктуры и транспортных средствах, утвержденным приказом 
Минтранса России от 16.02.2011 № 56.

2. На основании настоящих Правил, должностное лицо, ответственное за 
обеспечение транспортной безопасности на объектах транспортной 
инфраструктуры дорожного хозяйства в части мостовых сооружений на территории 
Дальнегорского городского округа (далее -  должностное лицо), незамедлительно 
представляет информацию об угрозах совершения и (или) о фактах совершения 
актов незаконного вмешательства на объекты транспортной инфраструктуры 
дорожного хозяйства в части мостовых сооружений в компетентный орган в 
области обеспечения транспортной безопасности (Федеральное дорожное 
агентство), Ространснадзор, территориальный орган, уполномоченные структурные 
подразделения органов ФСБ России и МВД России согласно Перечню 
потенциальных угроз совершения актов незаконного вмешательства в деятельность 
объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств», утвержденному 
приказом Минтранса России, ФСБ России, МВД России от 05.03.2010 № 52/112/134.

3. Должностное лицо, ответственное за обеспечение транспортной 
безопасности на объектах транспортной инфраструктуры на территории 
Дальнегорского городского округа, определяется постановлением администрации 
Дальнегорского городского округа от 09.08.2023 № 1072-па «Положение о 
комиссии по обследованию объектов транспортной инфраструктуры дорожного 
хозяйства в части мостовых сооружений, а также изучению реализуемых мер от



угроз совершения актов незаконного вмешательства на объекты транспортной 
инфраструктуры на территории Дальнегорского городского округа».

4. Должностное лицо незамедлительно представляет информацию об угрозах 
совершения и о совершении актов незаконного вмешательства на объекты 
транспортной инфраструктуры дорожного хозяйства в части мостовых сооружений 
в Федеральное дорожное агентство через Федеральную службу по надзору в сфере 
транспорта (Ространснадзор) по телефону: 8 (499) 231-57-07, электронной почте: 
dds@rostransnadzor.ru и дежурного дежурно-диспетчерской службы 
территориального управления Ространснадзора по ДФО по тел.: 8 (4212) 21-07-33, 
электронной почте: dds_dfo@rostransnadzor.gov.ru; УФСБ России по Приморскому 
краю по тел.: 8 (423) 222-45-86, e-mail: vladivostok@fsb.ru и дежурного МО МВД 
России «Дальнегорский» по тел.: 8 (42373) 3-21-71.

5. Информирование должностным лицом уполномоченных структурных 
подразделений органов ФСБ России и МВД России, Ространснадзора и ее 
территориального органа об угрозах совершения и о совершении актов незаконного 
вмешательства на объекты транспортной инфраструктуры дорожного хозяйства в 
части мостовых сооружений осуществляется по каналам телефонной, сотовой и 
электронной связи по месту фактического нахождения объекта транспортной 
инфраструктуры дорожного хозяйства в части мостовых сооружений.

6. Должностное лицо представляет информацию об угрозах совершения и о
совершении актов незаконного вмешательства на объекты транспортной
инфраструктуры дорожного хозяйства в части мостовых сооружений в 
государственные органы, указанные в пункте 2 настоящих Правил, согласно 
приложению к Правилам.

7. При отсутствии полной информации об угрозах совершения и о
совершении актов незаконного вмешательства на объекты транспортной
инфраструктуры дорожного хозяйства в части мостовых сооружений, подлежащей 
представлению согласно приложению к настоящим Правилам, должностное лицо 
незамедлительно представляет информацию в государственные органы, указанные 
в пункте 2 Правил, и дополняет ее по мере поступления данных.

8. При получении анонимной информации об угрозах совершения и о
совершении актов незаконного вмешательства на объекты транспортной
инфраструктуры дорожного хозяйства в части мостовых сооружений должностное 
лицо представляет информацию в государственные органы, указанные в пункте 2 
настоящих Правил, согласно разделу III приложения к Правилам.

9. При представлении информации об угрозах совершения и о совершении 
актов незаконного вмешательства на объекты транспортной инфраструктуры 
дорожного хозяйства в части мостовых сооружений в государственные органы, 
указанные в пункте 2 настоящих правил, посредством телефонной или сотовой 
связи в первую очередь называется фамилия, имя и отчество лица, передающего 
сообщение, занимаемая им должность на объекте транспортной инфраструктуры 
дорожного хозяйства в части мостовых сооружений, в субъекте транспортной

mailto:dds@rostransnadzor.ru
mailto:dds_dfo@rostransnadzor.gov.ru
mailto:vladivostok@fsb.ru


инфраструктуры, наименование объекта транспортной инфраструктуры. Далее 
сообщается информация согласно приложению 1 к настоящим Правилам.

Лицо, передавшее сообщение, фиксирует в разделе IV приложения 1 к 
настоящим Правилам фамилии, имена, отчества, занимаемые должности лиц 
государственных органов, указанных в пункте 2 настоящих Правил, принявших 
сообщение об угрозах совершения и о совершении актов незаконного 
вмешательства на объекте транспортной инфраструктуры, указывает дату и время 
ее передачи и удостоверяет своей подписью.

10. При заполнении приложения 1 к Правилам на бумажном носителе 
рукописным способом, запись производится на русском языке разборчивым 
почерком или печатными буквами чернилами синего либо черного цвета. Помарки, 
подчистки и исправления не допускаются.

11. Лицо, передавшее сообщение фиксирует факт передачи, дату и время 
передачи информации об угрозах совершения и о совершении актов незаконного 
вмешательства на объекты транспортной инфраструктуры дорожного хозяйства в 
части мостовых сооружений государственным органам, указанным в пункте 2 
настоящих правил, посредством электронной связи в соответствии с их 
программными и техническими средствами.

12. При передаче информации об угрозах совершения и о совершении актов 
незаконного вмешательства на объекты транспортной инфраструктуры дорожного 
хозяйства в части мостовых сооружений государственным органам, указанным в 
пункте 2 настоящих правил, посредством телефонной и сотовой связи лицо, 
передавшее информацию, фиксирует факт ее передачи, дату и время.

13. Срок хранения носителей информации об угрозах совершения и о 
совершении актов незаконного вмешательства на объекты транспортной 
инфраструктуры дорожного хозяйства в части мостовых сооружений, 
подтверждающих факт передачи информации, дату и время, а также заполненное 
приложение 1 к Правилам составляет не менее одного месяца.



Приложение 1
к правилам информирования 
Федерального дорожного агентства и 
уполномоченных подразделений
органов Федеральной службы 
безопасности Российской Федерации, 
органов внутренних дел, а также 
Федеральной службы по надзору в 
сфере транспорта об угрозах 
совершения и (или) совершения актов 
незаконного вмешательства в порядке, 
установленном Министерством
транспорта Российской Федерации

Представляемая информация об угрозе совершения и о совершении 
актов незаконного вмешательства в деятельность объектов транспортной 

инфраструктуры дорожного хозяйства в части мостовых сооружений

Раздел I

1. Дата предоставления информации: 2. Время предоставления информации:

Г
еЧисло Месяц Год Часы Г

3. Место получения информации об угрозе совершения/совершении АНВ 
(субъект Российской Федерации, индекс, край, область, город, район)

Нинуты Lгтс мск местнс

4. Дата получения информации: 5. Время получения информации:

L П Г
Число Месяц Год Часы Минуты UTC мск местное

6. Реестровый номер ОТИ:
серия номер

7. Категория:

8. Наименование собственника ОТИ:

9. Адрес местонахождения ОТИ (субъект Российской Федерации, индекс, край, область, город, район)



10. Количество пассажиров на ОТИ (если есть):
всего дети

11. Количество персонала на ОТИ:

12. Количество ТС на ОТИ:

13. Тип, модель ТС на ОТИ:

Угрозы совершения АНВ согласно Перечню Отметка Совершение АНВ Отметка
Угроза захвата ОТИ - возможность захвата ОТИ, 
установления над ними контроля силой или 
угрозой применения силы, или путем любой 
другой формы запугивания.

Акт захвата ОТИ

Угроза взрыва ОТИ - возможность разрушения 
ТС или нанесения ему и/или его грузу, здоровью 
персонала, пассажирам и другим лицам 
повреждений путем взрыва (обстрела).

Акт взрыва ОТИ

Угроза поражения опасными веществами ОТИ - 
возможность загрязнения ОТИ или его 
критических элементов опасными химическими, 
радиоактивными или биологическими агентами, 
угрожающими жизни или здоровью персонала, 
пассажиров и других лиц.

Акт поражения опасными 
веществами ОТИ

Угроза захвата критического элемента ОТИ - 
возможность захвата критического элемента 
ОТИ, установления над ним контроля силой или 
угрозой применения силы, или путем любой 
другой формы запугивания.

Акт захвата критического элемента 
ОТИ

Угроза взрыва критического элемента ОТИ - 
возможность разрушения критического элемента 
ОТИ или нанесения ему повреждения путем 
взрыва (обстрела), создающего угрозу 
функционированию ОТИ, жизни или здоровью 
персонала, пассажиров и других лиц.

Акт взрыва критического элемента 
ОТИ



Угроза размещения или попытки размещения на 
критическом элементе ОТИ взрывных устройств 
(взрывчатых веществ) - возможность размещения 
или совершения действий в целях размещения 
каким бы то ни было способом на критическом 
элементе ОТИ взрывных устройств (взрывчатых 
веществ), которые могут разрушить критический 
элемент ОТИ или нанести ему повреждения, 
угрожающие безопасному функционированию 
ОТИ, жизни или здоровью персонала, 
пассажиров и других лиц.

Акт размещения на критическом 
элементе ОТИ взрывных устройств 
(взрывчатых веществ)

Угроза блокирования ОТИ - возможность 
создания препятствия, делающего 
ограничивающего функционирование ОТИ 
угрожающего жизни или здоровью персонала, 
пассажиров и других лиц.

Акт блокирования ОТИ

Угроза хищения элементов ОТИ - возможность 
совершения хищения элементов ОТИ, которое 
может привести их в негодное для эксплуатации 
состояние, угрожающее жизни или здоровью 
персонала, пассажиров и других лиц.

Акт хищения элементов ОТИ

Сведения об угрозе совершения АНВ в деятельность ОТИ

Сведения о возможной:
- численности;
- оснащенности;
- подготовленности и тактике действий нарушителей.
Сведения о предпринимаемых и предпринятых мерах при 
получении информации об угрозе совершения АНВ в 
соответствии с Планом обеспечения транспортной 
безопасности ОТИ.
Сведения о силах и средствах, задействованных в 
мероприятиях по предупреждению реализации угрозы 
совершения АНВ.

Сведения о совершении АНВ в деятельность ОТИ

Сведения о возможной:
- численности;
- оснащенности;
- подготовленности и тактике действий нарушителей
Сведения о предпринимаемых и предпринятых мерах при 
совершении акта незаконного вмешательства в 
деятельность ОТИ в соответствии с Планом обеспечения 
транспортной безопасности ОТИ.
Сведения о предпринимаемых и предпринятых мерах на 
ОТИ по ликвидации последствий совершения АНВ и 
восстановлению функционирования ОТИ.
Сведения о последствиях совершенного АНВ:
1. Количество погибших или получивших ущерб 
здоровью:
- пассажиры;
- водитель;
- посетители;
- персонал;
- дети.
2. Материальный ущерб, ущерб окружающей среде, 
общий характер повреждений ОТИ.

Сведения о силах и средствах, задействованных в 
мероприятиях по ликвидации последствий совершения 
АНВ и восстановлению функционирования ОТИ.



Сведения о возможной дате и времени восстановления 
функционирования ОТИ._____________________

Раздел III

Представляемые сведения при получении анонимной информации 
об угрозе совершения АНВ в деятельность ОТИ

1. Дата предоставления информации: 2. Время предоставления информации:

Число Месяц Г од Часы Минуты UTC мск местное

3. Кто принял информацию:
Фамилия
Имя
Отчество

4. Номер телефона (электронный адрес), принадлежность, место нахождения 
средства связи, в адрес которого поступила информация:_________________
Номер телефона:

Электронный адрес:

Принадлежность:

Местонахождение 
средства связи:

5. Откуда получена информация:
Электронный адрес:

Номер телефона:

Прочее:

8. При получении речевой информации:
8.1. Голос передавшего информацию:

мужчина женщина подросток примерный возраст

8.2. Характер (особенности) голоса:
громкий высокий низкии прочее



8.3. Речь:
быстрая медленная отчетливая искаженная с заиканием невнятная прочее

8.4. Акцент (выговор):
отсутствует иностранный диалектный

8.5, Манера изложения:
спокойная раздраженная рассудительная безрассудная шутливая

непоследовательная продуманная эмоциональная серьезная прочее

8.6. Языковой стиль:
изысканный хороший посредственный прочее

8.7. Характер шумов на заднем фоне:
уличное движение оргтехника в помещении заводской шум транспорт музыка

животные голоса смешанные шумы строительный шум прочее

Раздел IV
Дополнительные сведения при получении информации об угрозе 
совершения АНВ в деятельность ОТИ

1. Дата предоставления информации: 2. Время предоставления информации:

□
еЧисло Месяц Год Часы

3. Место получения информации об угрозе совершения/совершении АНВ 
(субъект Российской Федерации, индекс, край, область, город, район)

Минуты UTC мск местно

4. Дата получения информации: 5. Время получения информации:

□ _  □



Число Месяц Год Часы Минуты UTC мск местное

6. Реестровый номер ОТИ:
серия номер

7. Категория:

8. Наименование собственника ОТИ:

10. Количество пассажиров на ОТИ (если есть):
всего дети

11. Количество персонала на ОТИ:

12. Количество ТС на ОТИ:

13. Тип, модель ТС на ОТИ:

14, Другие данные:



Приложение 2
к правилам информирования 
Федерального дорожного агентства 
и уполномоченных подразделений 
органов Федеральной службы 
безопасности Российской
Федерации, органов внутренних 
дел, а также Федеральной службы 
по надзору в сфере транспорта об 
угрозах совершения и (или) 
совершения актов незаконного 
вмешательства в порядке, 
установленном Министерством 
транспорта Российской Федерации

Схема информирования Федерального дорожного агентства и 
уполномоченных подразделений органов Федеральной службы безопасности 
Российской Федерации, органов внутренних дел и Федеральной службы по 

надзору в сфере транспорта об угрозах совершения и (или) о совершении акта
незаконного вмешательства

Федеральное дорожное агентство j
j (ситуационный центр)

Тел.: 8 (495) 870-97-55; 870-97-87 ,  - .........................................
Факс: 8 (495)870-97-13 j

rad@fda.gov.ru 1

Дежурно-диспетчерская служба 
Ространснадзора по ДФО

Тел.: 8 (4212) 21-07-33 
Факс:8 (4212) 21-03-22 

ddo@dfo.rostransnadzor.gov.ru

Федеральная служба по надзору в сфере 
транспорта (МТУ Ространснадзора по ДФО)

Тел.: 8 (423) 249-50-03 
mtu@dfo.rostransnadzor. aov ,ru

Дежурный УФСБ России по Приморскому 
краю

Тел.: 8(4232121-72-12
vladivDstokiVffsb ш

Дежурный МО МВД России 
«Дальнегорский»

Тел.: 8 (423 73)3-21-71

Администрация Дальнегорского 
городского округа

Тел.: 8 (42373) 3-20-77 
administration@dalnegorsk-mo.ru

-------------:............ ...............-
Диспетчер Дальнегорского городского 

округа
Тел.: 8(42373)27-0-27

Ответственный за ОТБ на ОТИ 
Дальнегорского городского округа

Тел.: 8 (42373) 3-02-96

~|: :

Обслуживающий персонал объекта 
транспортной инфраструктуры

caserns**

х&зыххм» *<ц'* " |> о *ж***е» М  « г -заж ез»* .

mailto:ddo@dfo.rostransnadzor.gov.ru
mailto:administration@dalnegorsk-mo.ru

